
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

Số:            /QĐ- UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo  

Chăm sóc sức khoẻ Nhân dân tỉnh Thanh Hoá 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khoẻ Nhân dân ban hành ngày 30/6/1989;  

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/1/2023; 

Căn cứ Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Sức khỏe Việt Nam;  

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 4079/TTr-SYT ngày 
16/10/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khoẻ Nhân dân tỉnh Thanh 
Hoá (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng ban; 

2. Ông Nguyễn Bá Cẩn, Quyền Giám đốc Sở Y tế: Phó Trưởng ban 
Thường trực; 

3. Ông Nguyễn Thế Sợi, Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phó Trưởng ban; 

4. Ông Hoàng Viết Chọn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn: Uỷ viên; 

5. Ông Nguyễn Văn Dĩnh, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Uỷ viên; 

6. Bà Vương Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch: Uỷ viên; 

7. Ông Trần Văn Hùng, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội: Uỷ viên; 

8. Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Phó Giám đốc Sở Nội vụ: Uỷ viên; 

9. Ông Lê Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Uỷ viên; 



2 
 

10. Ông Phạm Việt Bắc, Phó Giám đốc Sở Tài Chính: Uỷ viên; 

11. Ông Vũ Đức Kính, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Uỷ viên; 

12. Bà Phạm Hồng Hạnh, Phó Tổng biên tập Báo Thanh Hoá: Uỷ viên; 

13. Bà Mai Việt Hà, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình: Uỷ viên; 

14. Ông Nguyễn Quang Huy, Phó Giám đốc Công an tỉnh: Uỷ viên; 

15. Ông Trịnh Việt Trung, Trưởng phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế: Thư ký. 

* Mời tham gia thành viên Ban chỉ đạo: 

16. Ông Nguyễn Ngọc Tuý, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Uỷ viên; 

17. Ông Cầm Bá Tường, Phó Trưởng Ban Dân tộc: Uỷ viên; 

18. Bà Ngô Thị Hồng Hảo, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Uỷ viên; 

19. Bà Phùng Tố Linh, Phó Bí thư Tỉnh đoàn: Uỷ viên. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức chỉ đạo các hoạt động 
chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá với các nội dung sau:  

- Truyền thông và giáo dục sức khỏe.  

- Các chương trình phòng bệnh, phòng chống dịch.  

- Các chương trình chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em, dân số và phát triển.  

- Chương trình khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, phục hồi chức năng 
dựa vào cộng đồng và y học cổ truyền.  

- Công tác đảm bảo trang thiết bị, dược và phương tiện khác.  

- Công tác bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.  

- Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.  

- Công tác nước sạch và vệ sinh môi trường.  

- Thực hiện “Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030”.  

- Chỉ đạo, đôn đốc các hoạt động chăm sóc sức khoẻ nhân dân ở các 
huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.  

2. Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra các sở, ban 
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan thực 
hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân; tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện 
chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.   

3. Được quyền yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND các 
huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân cung cấp 
thông tin, tài liệu phục vụ cho việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.  



3 
 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và hưởng 
các chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

2. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.  

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các Phó Trưởng 
Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của đơn vị 
mình để thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

4. Sở Y tế là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.   

Điều 4. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ 
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và 
các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 Quyết định; 
- Bộ Y tế (để báo cáo); 
- TTr Tỉnh uỷ, TTr HĐND tỉnh (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VXsln. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Đỗ Minh Tuấn 

 
 

 


